



SECRETARIA DE  
ADMINISTRAÇÃO

PREFEITURA DE  
**CAMPESTRE**  
DO MARANHÃO  
*Cuidando da nossa gente!*

Campestre do Maranhão – MA, 03 de Maio de 2021.

Ofício N.º 064/2021 ADM

Ao Senhor.  
**JAILSON DOS REIS MELO**  
**SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO**  
**NESTA**

Senhor Secretário,

A Secretaria Municipal de Administração, por meio de seu Gestor, Secretário Municipal, e com base no Art. 38, caput da Lei Federal N.º 8.666/93, solicita a Vossa Excelência, autorização para abertura de procedimento licitatório, objetivando, a **Contratação de empresa para a prestação de serviços de manutenção, conservação e limpeza do Município, para atender as necessidades da Administração Pública do Município de Campestre do Maranhão – MA.** Conforme o termo de referência.

Termos em que pedimos deferimento.

Atenciosamente,

  
\_\_\_\_\_  
**Claudeonor do Vale Santos**  
Secretário Municipal de Administração



## PROPOSTA DE PREÇOS

À  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO

Empresa: Potente Materiais de Construções e Serviços Ltda – ME  
CNPJ: 06.325.699/0001-46

### REF. Proposta da Preços

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de limpeza urbana em vias públicas, que compreende os serviços de Varrição, raspagem e remoção de terra e areia de logradouros e vias públicas; Roçada ou aparo de vegetação em logradouros públicos; Remoção de focos de lixo em áreas públicas; Retirada de lixo de cestos coletores públicos; Roçada de vegetação rasteira e arbustiva, limpeza e recolhimento de lixo em áreas verdes, incluindo serviços em logradouros públicos com vistas a coibir a disposição irregular de lixo; Limpeza e remoção de resíduos em praças e Coleta e destinação final do lixo.

**Prezados Senhores,**

Em resposta a solicitação, submetemo-nos à apreciação de V.S<sup>a</sup>., a nossa proposta de preços de acordo com o Termo de Referência enviado.

### 1. PROPOSTA DE PREÇOS:

- a) Prazo de validade desta proposta é de 60 (sessenta) dias, contados a partir da data de sua abertura;
- b) O objeto deverá ser executado imediatamente, a partir do recebimento da “Ordem de Serviço” expedida pela Secretaria Municipal de Infraestrutura, Meio Ambiente, Trânsito e Transporte;
- c) O valor total da proposta é de **RS 1.021.619,04** (Um milhão vinte e um mil, seiscentos e dezenove reais e quatro centavos)

2. PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESENTA) DIAS

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	UNIT	TOTAL
<b>01</b>	<b>MÃO DE OBRA</b>				
01.01	GARI VARREDOR		6,00	3.169,08	19.614,48
01.02	GARI COLETOR		5,00	3.916,40	19.582,00
01.03	FISCAL		1,00	3.413,50	3.413,50
01.04	AUXILIAR ADMINISTRATIVO		1,00	3.394,70	3.394,70
01.05	ENGENHEIRO		1,00	10.636,03	10.636,03
01.06	MOTORISTA DE CAMINHAO-BASCULANTE/PÁ CARREGADEIRA		2,00	4.970,62	9.941,24
01.07	MOTORISTA		1,00	4.708,03	4.708,03
	<b>SUBTOTAL</b>				<b>71.289,98</b>
<b>02</b>	<b>INSUMOS</b>				
02.01	CARRINHO DE MAO DE ACO CAPACIDADE 50 A 60 L, PNEU COM CAMARA	UND	2,00	155,50	311,00
02.02	ENXADA ESTREITA *25 X 23* CM COM CABO	UND	2,00	34,00	68,00
02.03	VASSOURA 40 CM COM CABO	UND	4,00	17,56	70,24
02.04	CONE DE SINALIZACAO EM PVC RIGIDO COM FAIXA REFLETIVA, H = 70 / 76 CM	UND	2,00	68,70	137,40
02.05	PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	M2	0,00	617,50	0,00
02.06	PÁ QUADRADA	UND	2,00	48,85	97,70
02.07	ANCINHO CURVO LEVE, 4 DENTES	UND	1,00	35,00	35,00
02.08	FOICE	UND	1,00	68,00	68,00
02.09	GARFO RETO	UND	0,00	12,35	0,00
	<b>SUBTOTAL</b>				<b>787,34</b>
<b>03</b>	<b>MÁQUINAS E EQUIPAMENTO</b>				
03.01	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - DEPRECIÇÃO. AF 06/2014	H	352,00	16,50	5.808,00
03.02	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA 197 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 2,5 A 3,5 M3, PESO OPERACIONAL 18338 KG - DEPRECIÇÃO. AF 06/2014	H	120,00	40,52	4.862,40

(99) 3524-1777 / 98274-8835

potente.construtora@gmail.com

Av. São Sebastião, Nº 40, A. CEP 65.912-100, Vila Nova Imperatriz, MA

03.03	CAMINHONETE COM MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 180 CV, CABINE DUPLA, 4X4 - DEPRECIAÇÃO. AF_11/2015	H	176,00	6,45	1.135,20
03.04	FURGÃO PARA A COLETA DE RSS	H	80,00	15,65	1.252,00
	<b>SUBTOTAL</b>				<b>13.057,60</b>
<b>TOTAL DESTA PLANILHA</b>					<b>85.134,92</b>
<b>TOTAL DA LIMPEZA URBANA MENSAL</b>					<b>85.134,92</b>
<b>TOTAL DA LIMPEZA URBANA ANUAL</b>					<b>1.021.619,04</b>

a) Prazo de validade desta proposta é de 60 (sessenta) dias, contados a partir da data de sua abertura;

b) O objeto deverá ser executado imediatamente, a partir do recebimento da "Ordem de Serviço" expedida pela Secretaria Municipal de Infraestrutura, Meio Ambiente, Trânsito e Transporte;

c) O valor total da proposta é de **R\$ 1.021.619,04** (Um milhão vinte e um mil, seiscentos e dezenove reais e quatro centavos)

Imperatriz-MA, 12 de Março de 2021.

  
\_\_\_\_\_  
**Arnaldo Nascimento Pereira**

**Potente Materiais de Construções e Empreendimentos Ltda – Me**

CNPJ: 06.325.699/0001-46

(99) 3524-1777 / 98274-8835

potente construtora@gmail.com

Av. São Sebastião, Nº 40-A, CEP: 65.912-100, Vila Nova, Imperatriz, MA



(99) 99111-7945 / 98106-4530 / 98446-2288

E. O DOS SANTOS SERVIÇOS

CNPJ: 04.396.624/0001-20

Insc. Mun.: 00.028-0

## PROPOSTA DE PREÇOS

Imperatriz-MA, 15 de MARÇO de 2021

Prezados Senhores,

A E O DOS SANTOS SERVIÇOS LTDA, com sede na cidade de Imperatriz-MA à Rua Rafael de Almeida, n.º 04 – Sala B, inscrita no CNPJ/MF sob o número 04.396.624/0001-20, neste ato representada por Geraldino Caires Dos Santos, portador do CPF n.º 958.449.963-72 e R.G. n.º 360400115 SSP-SP, abaixo assinado propõe à Prefeitura Municipal de Campestre do Maranhão – MA, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Meio Ambiente, Trânsito e Transporte os preços infra discriminados para a prestação de serviços de manutenção, conservação e limpeza do Município.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	UNIT	TOTAL
01	<b>MÃO DE OBRA</b>				
01.01	GARI VARREDOR		6,00	3.169,08	19.614,48
01.02	GARI COLETOR		5,00	3.916,40	19.582,00
01.03	FISCAL		1,00	3.413,50	3.413,50
01.04	AUXILIAR ADMINISTRATIVO		1,00	3.394,70	3.394,70
01.05	ENGENHEIRO		1,00	10.636,03	10.636,03
01.06	MOTORISTA DE CAMINHAO-BASCULANTE/PÁ CARREGADEIRA		2,00	4.970,62	9.941,24
01.07	MOTORISTA		1,00	4.708,03	4.708,03
	<b>SUBTOTAL</b>				<b>71.289,98</b>
02	<b>INSUMOS</b>				
02.01	CARRINHO DE MAO DE ACO CAPACIDADE 50 A 60 L, PNEU COM CAMARA	UND	2,00	140,79	281,58
02.02	ENXADA ESTREITA *25 X 23* CM COM CABO	UND	2,00	30,88	61,75
02.03	VASSOURA 40 CM COM CABO	UND	4,00	11,12	44,46
02.04	CONE DE SINALIZACAO EM PVC RIGIDO COM FAIXA REFLETIVA, H = 70 / 76 CM	UND	2,00	62,99	125,97
02.05	PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	M2	0,00	617,50	0,00
02.06	PÁ QUADRADA	UND	2,00	43,23	86,45
02.07	ANCINHO CURVO LEVE, 4 DENTES	UND	1,00	27,17	27,17
02.08	FOICE	UND	1,00	55,58	55,58
02.09	GARFO RETO	UND	0,00	12,35	0,00
	<b>SUBTOTAL</b>				<b>682,96</b>



(99) 99111-7945 / 98106-4530 / 98446-2288


E. O DOS SANTOS SERVIÇOS

CNPJ: 04.396.624/0001-20

Insc. Mun.: 00.028-0

03	<b>MÁQUINAS E EQUIPAMENTO</b>				
03.01	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014	H	352,00	12,35	4.347,20
03.02	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA 197 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 2,5 A 3,5 M3, PESO OPERACIONAL 18338 KG - DEPRECIAÇÃO. AF_06/2014	H	120,00	29,64	3.556,80
03.03	CAMINHONETE COM MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 180 CV, CABINE DUPLA, 4X4 - DEPRECIAÇÃO. AF_11/2015	H	176,00	2,47	434,72
03.04	FURGÃO PARA A COLETA DE RSS	H	80,00	12,35	988,00
	<b>SUBTOTAL</b>				<b>9.326,72</b>
<b>TOTAL DESTA PLANILHA</b>					<b>81.299,66</b>
<b>TOTAL DA LIMPEZA URBANA MENSAL</b>					<b>81.299,66</b>
<b>TOTAL DA LIMPEZA URBANA ANUAL</b>					<b>975.595,92</b>

- a) Prazo de validade desta proposta é de 60 (sessenta) dias, contados a partir da data de sua abertura;
- b) O objeto deverá ser executado imediatamente, a partir do recebimento da "Ordem de Serviço" expedida pela Secretaria Municipal de Infraestrutura, Meio Ambiente, Trânsito e Transporte;
- c) O valor total da proposta é de R\$ 975.595,92 (Novicentos e setenta e cinco mil, quinhentos e noventa e cinco reais e noventa e dois centavos)

  
E O DOS SANTOS SERVIÇOS LTDA  
CNPJ: 04.396.624/0001-20

CNPJ: 04.396.624/0001-20  
E. O. SANTOS SERVIÇOS LTDA  
R. Rafael de Almeida, Nº 04 - SI B  
Bacuri - CEP: 65.916.025  
IMPERATRIZ - MARANHÃO

Rua Rafael de Almeida, nº 04 - Sala B - Bairro Bacuri - Cep: 65.916 - 025

Imperatriz - MA

Fones: (99) 98446 2288 / 98106 4530 / 98208 3518 / 98441 8587

e-mail: exoresslimpeza.eeral@gmail.com



**LUPUS  
EMPREENDIMENTOS**

## **PROPOSTA DE PREÇOS**

À  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃO**

**Empresa: LUPUS EMPREENDIMENTOS LTDA**  
**CNPJ: 22.046.102/0001-80**

### **REF. Proposta da Preços**

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de limpeza urbana em vias públicas, que compreende os serviços de Varrição, raspagem e remoção de terra e areia de logradouros e vias públicas; Roçada ou aparo de vegetação em logradouros públicos; Remoção de focos de lixo em áreas públicas; Retirada de lixo de cestos coletores públicos; Roçada de vegetação rasteira e arbustiva, limpeza e recolhimento de lixo em áreas verdes, incluindo serviços em logradouros públicos com vistas a coibir a disposição irregular de lixo; Limpeza e remoção de resíduos em praças e Coleta e destinação final do lixo.

**Prezados Senhores,**

Em resposta a solicitação, submetemo-nos à apreciação de V.Sª, a nossa proposta de preços de acordo com o Termo de Referência enviado.

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	UNIT	TOTAL
01	<b>MÃO DE OBRA</b>				
01.01	GARI VARREDOR		6,00	3.169,08	19.614,48

(99)98426-5096"

M jalryscamara@gmail.com



## LUPUS EMPREENDIMENTOS

01.02	GARI COLETOR		5,00	3.916,40	19.582,00
01.03	FISCAL		1,00	3.413,50	3.413,50
01.04	AUXILIAR ADMINISTRATIVO		1,00	3.394,70	3.394,70
01.05	ENGENHEIRO		1,00	10.636,03	10.636,03
01.06	MOTORISTA DE CAMINHAO-BASCULANTE/PA CARREGADEIRA		2,00	4.970,62	9.941,24
01.07	MOTORISTA		1,00	4.708,03	4.708,03
	<b>SUBTOTAL</b>				<b>71.289,98</b>
02	<b>INSUMOS</b>				
	<b>EMPREENDIMENTOS</b>				
02.01	CARRINHO DE MAO DE ACO CAPACIDADE 50 A 60 L, PNEU COM CAMARA	UND	2,00	158,10	316,20
02.02	ENXADA ESTREITA *25 X 23* CM COM CABO	UND	2,00	35,00	70,00
02.03	VASSOURA 40 CM COM CABO	UND	4,00	17,65	70,60
02.04	CONE DE SINALIZACAO EM PVC RIGIDO COM FAIXA REFLETIVA, H = 70 / 76 CM	UND	2,00	75,00	150,00
02.05	PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA REFLETIVA	M2	0,00	617,50	0,00
02.06	PA QUADRADA	UND	2,00	47,00	94,00
02.07	ANCINHO CURVO LEVE, 4 DENTES	UND	1,00	31,00	31,00
02.08	FOICE	UND	1,00	59,00	59,00
02.09	GARFO RETO	UND	0,00	12,35	0,00
	<b>SUBTOTAL</b>				<b>790,80</b>
03	<b>MÁQUINAS E EQUIPAMENTO</b>				
03.01	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - DEPRECIACÃO. AF_06/2014	H	352,00	19,20	6.758,40
03.02	PA CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA 197 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 2,5 A 3,5 M3, PESO OPERACIONAL 18338 KG - DEPRECIACÃO. AF_06/2014	H	120,00	45,52	5.462,40
03.03	CAMINHONETE COM MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 180 CV, CABINE DUPLA, 4X4 - DEPRECIACÃO. AF_11/2015	H	176,00	3,10	545,60
03.04	FURGÃO PARA A COLETA DE RSS	H	80,00	15,00	1.200,00
	<b>SUBTOTAL</b>				<b>12.302,00</b>
<b>TOTAL DESTA PLANILHA</b>					<b>86.047,18</b>

(99)98426-5096"

M jalryscamara@gmail.com





## LUPUS EMPREENDIMENTOS

TOTAL DA LIMPEZA URBANA MENSAL	86.047,18
TOTAL DA LIMPEZA URBANA ANUAL	1.032.566,16

# LUPUS

- a) Prazo de validade desta proposta é de 60 (sessenta) dias, contados a partir da data de sua abertura;
- b) O objeto deverá ser executado imediatamente, a partir do recebimento da “Ordem de Serviço” expedida pela Secretaria Municipal de Infraestrutura, Meio Ambiente, Trânsito e Transporte;
- c) O valor total da proposta é de **RS 975.595,92** (Novicentos e setenta e cinco mil, quinhentos e noventa e cinco reais e noventa e dois centavos)

Arame – MA, 12 de Março de 2021.

**LUPUS EMPREENDIMENTOS LTDA**  
**CNPJ: 22.046.102/0001-80**

(99)98426-5096”

M jalryscamara@gmail.com